

**Contract subsecvent de furnizare**  
nr. \_\_\_\_\_ data \_\_\_\_\_

În temeiul *Legii nr.98/2016 privind achizițiile publice* și a *Acordului cadru de furnizare nr. 13046/06.02.2018* s-a încheiat prezentul contract subsecvent de furnizare, între

**DIRECTIA GENERALA DE ASISTENTA SOCIALA SI PROTECTIA COPILULUI SECTOR 2**, cu sediul in Bucuresti, str. Olari, nr. 15, sector 2, cod fiscal \_\_\_\_\_

\_\_\_\_\_ Director general în calitate de **achizitor**, pe de o parte

și

**S.C. ROMAT CONSTRUCT INTERNATIONAL S.R.L.**, adresa sediu: str. Doamna Ghica nr. 32B, bl. T3, et. 10, ap. 1017, sector 2, Bucuresti, telefon/fax: \_\_\_\_\_

\_\_\_\_\_ funcția de Director general în calitate de **furnizor**, pe de altă parte.

## **2. Definiții**

2.1 - În prezentul contract următorii termeni vor fi interpretați astfel:

- a. **contract** – reprezintă prezentul contract și toate Anexele sale.
- b. **achizitor și furnizor** - părțile contractante, așa cum sunt acestea numite în prezentul contract;
- c. **prețul contractului** - prețul plătit furnizorului de către achizitor, în baza contractului, pentru îndeplinirea integrală și corespunzătoare a tuturor obligațiilor asumate prin contract;
- d. **produse** - echipamentele, mașinile, utilajele, orice alte bunuri, cuprinse în anexa/anexele la prezentul contract, pe care furnizorul se obligă, prin contract, să le furnizeze achizitorului;
- e. **servicii** - servicii aferente livrării produselor, respectiv activități legate de furnizarea produselor, cum ar fi transportul, asigurarea, instalarea, punerea în funcțiune, asistența tehnică în perioada de garanție, și orice alte asemenea obligații care revin furnizorului prin contract;
- f. **origine** - locul unde produsele au fost realizate, fabricate. Produsele sunt fabricate atunci când prin procesul de fabricare, prelucrare sau asamblare majoră și esențială a componentelor rezultă un produs nou, recunoscut comercial, care este diferit, prin caracteristicile sale de bază, prin scop sau prin utilitate, de componentele sale. Originea produselor și serviciilor poate fi distinctă de naționalitatea furnizorului.
- g. **destinație finală** - locul unde furnizorul are obligația de a furniza produsele;
- h. **termenii comerciali** de livrare vor fi interpretați conform INCOTERMS 2000 – Camera Internațională de Comerț (CIC).
- i. **forță majoră** - un eveniment mai presus de controlul părților, care nu se datorează greșelii sau vinei acestora, care nu putea fi prevăzut la momentul încheierii contractului și care face imposibilă executarea și, respectiv, îndeplinirea contractului; sunt considerate asemenea evenimente: războaie, revoluții, incendii, inundații sau orice alte catastrofe naturale, restricții apărute ca urmare a unei carantine, embargou, enumerarea nefiind exhaustivă ci enunciativă. Nu este considerat forță majoră un eveniment asemenea celor de mai sus care, fără a crea o imposibilitate de executare, face extrem de costisitoare executarea obligațiilor uneia din părți;
- j. **nerespectare obligatiilor în mod culpabil și repetat** – nerespectarea de 3 (trei) ori de către una din parti a obligatiilor asumate prin contract
- k. **zi** - zi calendaristică; *an* - 365 de zile.

## **3. Interpretare**

**3.1** În prezentul contract, cu excepția unei prevederi contrare, cuvintele la forma singular vor include forma de plural și vice versa, acolo unde acest lucru este permis de context.

**3.2** Termenul “zi” sau “zile” sau orice referire la zile reprezintă zile calendaristice dacă nu se specifică în mod diferit.

## ***Clauze obligatorii***

### ***4. Obiectul principal al contractului***

4.1 – Furnizorul se obligă să livreze „materiale instalatii sanitare” conform anexei nr. 1 la contract, în graficul de livrare prevăzut în anexa nr. 2 la contract

4.2 - Achizitorul se obligă să achiziționeze „materiale instalatii sanitare” conform anexei nr.1 la contract și să plătească prețul convenit în prezentul contract.

4.3 – Produsele necomandate până la data expirării contractului, se reportează la cantitatea rămasă în acordul-cadru, în baza căruia este încheiat prezentul contract subsecvent.

### ***5. Prețul contractului***

5.1 Prețul contractului, respectiv prețul produselor livrate este de **55.376,63 lei fara TVA**, respectiv 65.898,19 lei cu TVA.

### ***6. Durata contractului***

6.1 – Durata prezentului contract începe de la data de 05.02.2019

6.2 – Prezentul contract încetează să producă efecte la data de 30.04.2019.

6.3- Fără a aduce atingere dispozițiilor dreptului comun privind încetarea contractelor sau dreptului autorității contractante de a solicita constatarea nulității absolute a contractului de achiziție publică, în conformitate cu dispozițiile dreptului comun, autoritatea contractantă are dreptul de a denunța unilateral un contract de achiziție publică în perioada de valabilitate a acestuia în una dintre următoarele situații:

a) contractantul se afla, la momentul atribuirii contractului, în una dintre situațiile care ar fi determinat excluderea sa din procedura de atribuire potrivit art. 164-167;

b) contractul nu ar fi trebuit să fie atribuit contractantului respectiv, având în vedere o încălcare gravă a obligațiilor care rezultă din legislația europeană relevantă și care a fost constatată printr-o decizie a Curții de Justiție a Uniunii Europene.

### ***7. Executarea contractului***

7.1 – Executarea contractului începe la data înregistrării contractului la achizitor.

### ***8. Documentele contractului***

8.1 - Documentele contractului sunt:

- *oferta financiară (anexa 1)*
- *graficul de livrare (anexa 2)*
- *lista locațiilor și ale adreselor de livrare a produselor (anexa nr. 3)*
- *clauze contractuale privind protecția muncii (anexa 4)*
- *propunerea tehnică*

### ***9. Obligațiile principale ale furnizorului***

9.1- Furnizorul se obligă să furnizeze produsele la standardele și sau performanțele prezentate în propunerea tehnică.

9.2. Furnizorul se obligă să furnizeze produsele în graficul de livrare prezentat în propunerea tehnică, anexă la contract.

9.3 - Furnizorul se obliga să despăgubească achizitorul împotriva oricărui:

i) reclamații și acțiuni în justiție, ce rezultă din încălcarea unor drepturi de proprietate intelectuală (brevete, nume, mărci înregistrate etc.), legate de echipamentele, materialele, instalațiile sau utilajele folosite pentru sau în legătură cu produsele achiziționate, și

ii) daune-interese, costuri, taxe și cheltuieli de orice natură, aferente, cu excepția situației în care o astfel de încălcare rezultă din respectarea caietului de sarcini întocmit de către achizitor.

### **10. Obligațiile principale ale achizitorului**

10.1 - Achizitorul se obligă să recepționeze produsele în termen de 24 ore de la data livrării

10.2 – Achizitorul se obligă să plătească prețul produselor către furnizor în maxim 60 zile de la data emiterii facturii de către acesta, în funcție de sumele pimate de la bugetul local, în conformitate cu prevederile OUG nr. 34/2009 cu privire la rectificarea bugetară pe anul 2009 și a unor măsuri financiar-fiscale;

10.3 - Dacă achizitorul nu onorează facturile în termen de maxim 90 zile de la expirarea perioadei convenite atunci furnizorul are dreptul de a sista livrarea produselor și de a beneficia de reactualizarea sumei de plată la nivelul corespunzător zilei de efectuare a plății. Imediat după ce achizitorul își onorează obligațiile, furnizorul va relua livrarea produselor în cel mai scurt timp posibil.

### **11. Sancțiuni pentru neîndeplinirea culpabilă a obligațiilor**

11.1 - În cazul în care, din vina sa exclusivă, furnizorul nu reușește să-și îndeplinească obligațiile asumate, atunci achizitorul are dreptul de a deduce din prețul contractului, ca penalități, o sumă echivalentă cu 0,1%/zi din prețul contractului, până la îndeplinirea efectivă a obligațiilor.

11.2 – În cazul în care furnizorul nu își îndeplinește obligația de a livra produsele conform graficului și există o situație de urgență, achizitorul își rezervă dreptul de a achiziționa produsele respective de la un alt agent economic, pe cheltuielile furnizorului, din garanția de bună execuție a contractului.

11.3 - În cazul în care achizitorul nu își onorează obligațiile în termen de 28 de zile de la expirarea perioadei convenite, atunci acestuia îi revine obligația de a plăti, ca penalități, o sumă echivalentă cu 0,1%/zi din plata neefectuată.

11.4 - Nerespectarea obligațiilor asumate prin prezentul contract de către una dintre părți, în mod culpabil și repetat, dă dreptul părții lezate de a considera contractul reziliat de drept și de a pretinde plata de daune-interese.

11.5 – Nerespectarea de 3 ori de către furnizor a graficului de livrare prevăzut în contract, prin întâzieri peste termenul de livrare, sau prin lipsa sau neconformitatea produselor livrate duce la desființarea contractului în mod unilateral și de plin drept, fără acțiune în justiție și fără nici o altă formalitate prealabilă. Comunicarea desființării de plin drept a contractului se va face de către achizitor, promitentului furnizor printr-o notificare

11.6 - Achizitorul își rezervă dreptul de a renunța la contract, printr-o notificare scrisă adresată furnizorului, fără nici o compensație, dacă acesta din urmă dă faliment, cu condiția ca această anulare să nu prejudicieze sau să afecteze dreptul la acțiune sau despăgubire pentru furnizor. În acest caz, furnizorul are dreptul de a pretinde numai plata corespunzătoare pentru partea din contract îndeplinită până la data denunțării unilaterale a contractului.

### **Clauze specifice**

### **12. Garanția de bună execuție a contractului**

12.1 - (1) Furnizorul se obligă să constituie garanția de bună execuție a contractului în cuantum de 2 % din valoarea contractului, pentru perioada de valabilitate a contractului, **în termen de 5 zile lucratoare de la înregistrarea contractului la achizitor**, printr-un instrument de garantare emis în condițiile legii de o societate bancară sau de o societate de asigurări sau prin constituirea unui cont de garanție de bună execuție, deschis în favoarea D.G.A.S.P.C. Sector 2 la Unitatea Trezoreriei Statului.

**„Contractantul are obligația de a deschide la unitatea Trezoreriei Statului din cadrul organului fiscal competent în administrarea acestuia un cont de disponibil distinct la dispoziția autorității contractante” Conform Hotararii 1045/18.10.2011.**

12.2 - Achizitorul are dreptul de a emite pretenții asupra garanției de bună execuție, oricând pe parcursul îndeplinirii contractului de achiziție publică/contractului subsecvent, în limita prejudiciului creat, în cazul în care furnizorul nu își îndeplinește din culpa sa obligațiile asumate prin prezentul contract. Anterior emiterii unei pretenții asupra garanției de bună execuție, achizitorul are obligația de a notifica pretenția furnizorului cât și emitentului instrumentului de garantare, precizând obligațiile care nu au fost respectate, precum și modul de calcul al prejudiciului. În situația executării garanției de bună execuție, parțial sau total, furnizorul are obligația de a reintregi garanția în cauza raportată la restul rambursat de executat.

12.3 – Achizitorul se obligă să restituie garanția de bună execuție în termen de 14 zile de la efectuarea ultimei facturi.

12.4 - Garanția produselor este distinctă de garanția de bună execuție a contractului.

### **13. Recepție, inspecții și teste**

13.1 - Achizitorul sau reprezentantul sau are dreptul de a inspecta și/sau testa produsele pentru a verifica conformitatea lor cu specificațiile din anexa/anexele la contract.

13.2 - Inspecțiile și testele din cadrul recepției provizorii și recepției finale (calitative) se vor face la destinația finală a produselor conform anexei nr. 3 la contract.

13.3 - Dacă vreunul din produsele inspectate sau testate nu corespunde specificațiilor tehnice și prezintă abateri de la calitatea cerută produsului, achizitorul are dreptul să îl respingă, iar furnizorul are obligația, fără a modifica prețul contractului:

a) de a înlocui produsele refuzate, sau

b) de a face toate modificările necesare pentru ca produsele să corespundă specificațiilor lor tehnice.

13.4 - Dreptul achizitorului de a inspecta, testa și, dacă este necesar, de a respinge, nu va fi limitat sau amânat datorită faptului că produsele au fost inspectate și testate de furnizor, cu sau fără participarea unui reprezentant al achizitorului, anterior livrării acestora la destinația finală.

13.5. – Livrarea de 3 ori de produse care nu corespund cerințelor de calitate și specificațiilor tehnice duce la desființarea contractului în mod unilateral și de plin drept, fără acțiune în justiție și fără nici o altă formalitate prealabilă. Comunicarea desființării de plin drept a contractului se va face de către achizitor, furnizorului printr-o notificare

13.6. – Testarea, inspectarea și recepționarea calitativă a produselor se face prin mijloacele proprii ale achizitorului, la destinația finală a produselor, fără ca furnizorul să poată invoca testarea și recepția anterioară livrării.

13.7 - Prevederile clauzelor 13.1-13.3. nu îl vor absolve pe furnizor de obligația asumării garanțiilor sau altor obligații prevăzute în contract.

### **14. Ambalare și marcare**

14.1 - (1) Furnizorul are obligația de a livra produsele ambalate astfel încât ca acestea să facă față, fără limitare, la manipularea dură din timpul transportului, tranzitului și expunerii la temperaturi extreme, la soare și la precipitațiile care ar putea să apară în timpul transportului și depozitării în aer liber, în așa fel încât să ajungă în bună stare la destinația finală.

(2) În cazul ambalării greutăților și volumelor în formă de cutii, furnizorul va lua în considerare, unde este cazul, distanța mare până la destinația finală a produselor și absența facilităților de manipulare grea în toate punctele de tranzit.

14.2 - Ambalarea, marcarea și documentația din interiorul sau din afara pachetelor vor respecta prevederile legale în vigoare.

14.3 - Toate materialele de ambalare a produselor, precum și toate materialele necesare protecției coletelor (paleți de lemn, foi de protecție, etc) rămân în proprietatea achizitorului.

### **15. Livrarea și documentele care însoțesc produsele**

15.1 - Furnizorul are obligația de a livra produsele la destinația finală indicată de achizitor respectând datele din graficul de livrare după primirea ordinului de începere.

15.2 - (1) La expedierea produselor, furnizorul va transmite achizitorului documentele care însoțesc produsele:

– factura fiscală sau aviz de expeditie;

– declarația de conformitate;

15.3 - Certificarea de către achizitor a faptului că produsele au fost livrate parțial sau total se face după recepție, prin semnarea de primire de către reprezentantul autorizat al acestuia, pe factura fiscală sau avizul de expeditie.

15.4 - Livrarea produselor se consideră încheiată în momentul în care sunt îndeplinite prevederile clauzelor de recepție a produselor.

### **16. Asigurări**

16.1 - Furnizorul are obligația de a asigura complet produsele furnizate prin contract împotriva pierderii sau deteriorării neprevăzute la fabricare, transport, depozitare și livrare, la locațiile indicate de achizitor.

### **17. Servicii**

17.1 - Pe lângă furnizarea efectivă a produselor, furnizorul are obligația de a presta și serviciile accesorii furnizării produselor, fără a modifica prețul contractului.

### **18. Perioada de garanție acordată produselor**

18.1 - (1) Perioada de garanție acordată produselor de către furnizor este cea declarată în propunerea tehnică.

(2) Perioada de garanție a produselor începe cu data recepției efectuate după livrarea la destinația finală.

18.2 - Achizitorul are dreptul de a notifica imediat furnizorului, în scris, orice plângere sau reclamație ce apare în conformitate cu această garanție.

18.3 - La primirea unei astfel de notificări, furnizorul are obligația de a înlocui produsul în 48 ore, fără costuri suplimentare pentru achizitor.

18.4 - Dacă furnizorul, după ce a fost înștiințat, nu reușește să remedieze defectul în perioada convenită, achizitorul are dreptul de a lua măsuri de remediere pe riscul și spezele furnizorului și fără a aduce nici un prejudiciu oricăror alte drepturi pe care achizitorul le poate avea față de furnizor prin contract.

### **19. Ajustarea prețului contractului**

19.1 - Pentru produsele livrate, plățile datorate de achizitor furnizorului sunt cele declarate în propunerea financiară, anexă la contract.

19.2 - Prețul contractului nu se ajustează.

### **20. Amendamente**

20.1 - Părțile contractante au dreptul, pe durata îndeplinirii contractului, de a conveni modificarea clauzelor contractului, prin act adițional, numai în cazul apariției unor circumstanțe care lezează interesele comerciale legitime ale acestora și care nu au putut fi prevăzute la data încheierii contractului.

20.2 – Autoritatea contractanta are dreptul de a prelungi durata de valabilitate a contractului subsecvent, prin act adițional.

### **21. Întârzieri în îndeplinirea contractului**

21.1 - Furnizorul are obligația de a îndeplini contractul de furnizare în perioada/perioadele înscrise în graficul de livrare.

21.2 - Dacă pe parcursul îndeplinirii contractului, furnizorul nu respectă graficul de livrare, acesta are obligația de a notifica, în timp util, achizitorului; modificarea datei/perioadelor de furnizare asumate în graficul de livrare se face cu acordul părților, prin act adițional.

21.3 - În afara cazului în care achizitorul este de acord cu o prelungire a termenului de livrare, orice întârziere în îndeplinirea contractului dă dreptul achizitorului de a solicita penalități furnizorului.

### **22. Cesiunea**

22.1 - Este permisă doar cesiunea creanțelor născute din contract, obligațiile născute rămânând în sarcina părților contractante, astfel cum au fost stipulate și asumate inițial.

### **23. Forța majoră**

23.1 - Forța majoră este constatată de o autoritate competentă.

23.2 - Forța majoră exonerează părțile contractante de îndeplinirea obligațiilor asumate prin prezentul contract, pe toată perioada în care aceasta acționează.

23.3 - Îndeplinirea contractului va fi suspendată în perioada de acțiune a forței majore, dar fără a prejudicia drepturile ce li se cuveneau părților până la apariția acesteia.

23.4 - Partea contractantă care invocă forța majoră are obligația de a notifica celeilalte părți, imediat și în mod complet, producerea acesteia și să ia orice măsuri care îi stau la dispoziție în vederea limitării consecințelor.

23.5 - Dacă forța majoră acționează sau se estimează că va acționa o perioadă mai mare de 6 luni, fiecare parte va avea dreptul să notifice celeilalte părți încetarea deplin drept a prezentului contract, fără ca vreuna din părți să poată pretinde celeilalte daune-interese.

#### **24. Soluționarea litigiilor**

24.1 - Achizitorul și furnizorul vor face toate eforturile pentru a rezolva pe cale amiabilă, prin tratative directe, orice neînțelegere sau dispută care se poate ivi între ei în cadrul sau în legătură cu îndeplinirea contractului.

24.2 - Dacă, după 15 de zile de la începerea acestor tratative, achizitorul și furnizorul nu reușesc să rezolve în mod amiabil o divergență contractuală, fiecare poate solicita ca disputa să se soluționeze, fie de către instanțele judecătorești competente din România.

#### **25. Limba care guvernează contractul**

25.1 - Limba care guvernează contractul este limba română.

#### **26. Comunicări**

26.1 - (1) Orice comunicare între părți, referitoare la îndeplinirea prezentului contract, trebuie să fie transmisă în scris.

(2) Orice document scris trebuie înregistrat atât în momentul transmiterii cât și în momentul primirii.

26.2 - Comunicările între părți se pot face și prin telefon, telegramă, telex, fax sau e-mail cu condiția confirmării în scris a primirii comunicării.

#### **27. Legea aplicabilă contractului**

27.1 - Contractul va fi interpretat conform legilor din România.

Părțile au înțeles să încheie azi 05.02.2019 prezentul contract în două exemplare, câte unul pentru fiecare parte.

**Achizitor**  
**D.G.A.S.P.C. Sector 2**  
**Director general**

**Furnizor**  
**S.C. ROMAT CONSTRUCT INTERNATIONAL S.R.L**  
**Director**

Anexa nr. 1 la contractul subsecvent de furnizare (oferta financiara)

**Materiale instalatii sanitare**

<b>NR. CRI</b>	<b>COD CPV</b>	<b>PRODUSE</b>	<b>u.m</b>	<b>PRET ESTIMAT FARA TVA (LEI/BUC/KG)</b>	<b>cantitate totala sedii</b>	<b>valoare lei fara TVA sedii</b>	<b>cantitate totala centre</b>	<b>valoare lei fara TVA centre</b>	<b>cantitate totala crese</b>	<b>valoare lei fara TVA CRESE</b>	<b>cantitate totala Speranta</b>	<b>valoare lei fara TVA Speranta</b>	<b>cantitate totala CIA</b>	<b>valoare lei fara TVA CIA</b>	<b>cantitate totala CRRN</b>	<b>valoare lei fara TVA CRRN</b>	<b>cantitate totala Pantelimon</b>	<b>valoare fara TVA Pantelimon</b>	<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>VALOARE TOTALA LEI FARA TVA</b>
1	44411000-4	banda din teflon	rola	5,00	6	30,00	14	70,00	7	35,00	3	15,00	0	0,00	1	5,00	2	10,00	33	165,00
2	44411000-4	baterie monocomanda pentru spalator, cu gat de lebada	buc	46,62	0	0,00	29	1.351,98	8	372,96	6	279,72	3	139,86	15	699,30		0,00	61	2.843,82
3	44411000-4	baterie monocomanda, pt lavoar	buc	97,00	10	970,00	31	3.007,00	8	776,00	8	776,00	3	291,00	17	1.649,00		0,00	77	7.469,00
4	44411000-4	baterie monocomanda, cu pipa mobilă	buc	59,00	0	0,00	6	354,00	0	0,00		0,00	0	0,00	2	118,00		0,00	8	472,00
5	44411000-4	baterie pentru spalator, cu dus extractabil, monocomanda	buc	73,00	0	0,00	0	0,00	0	0,00		0,00	0	0,00	0	0,00		0,00	0	0,00
6	44411000-4	baterie monocomanda pentru lavoar, cu pipa scurta	buc	99,00	15	1.485,00	55	5.445,00	20	1.980,00		0,00	3	297,00	16	1.584,00		0,00	109	10.791,00
7	44411000-4	baterie Monocomanda pentru spalator, cu pipa lunga	buc	59,00	0	0,00	0	0,00	0	0,00		0,00	0	0,00	0	0,00		0,00	0	0,00
8	44411000-4	Set baterie pentru dus, monocomanda	set	127,00	0	0,00	10	1.270,00	2	254,00	12	1.524,00	10	1.270,00	12	1.524,00		0,00	46	5.842,00

9	44411000-4	cabina dus	buc	518,00	0	0,00	2	1.036,00	0	0,00		0,00	0	0,00	0	0,00		0,00	2	1.036,00
10	44411000-4	capac WC	buc	12,38	5	61,90	27	334,26	8	99,04	5	61,90	3	37,14	17	210,46		0,00	65	804,70
11	44411000-4	cartus ceramica 40 mm	buc	4,83	6	28,98	9	43,47	0	0,00		0,00	0	0,00	4	19,32		0,00	19	91,77
12	44411000-4	cartus ceramica 35 mm	buc	4,83	5	24,15	0	0,00	0	0,00		0,00	0	0,00	6	28,98		0,00	11	53,13
13	44411000-4	conector nr 1	buc	5,85	2	11,70	8	46,80	0	0,00		0,00	0	0,00	5	29,25		0,00	15	87,75
14	44411000-4	conector nr 2	buc	5,85	2	11,70	8	46,80	0	0,00		0,00	0	0,00	5	29,25		0,00	15	87,75
15	44411000-4	cot nr 2	buc	4,85	6	29,10	9	43,65	0	0,00		0,00	0	0,00	2	9,70		0,00	17	82,45
16	44411000-4	cot nr 1	buc	4,85	6	29,10	9	43,65	0	0,00		0,00	0	0,00	2	9,70		0,00	17	82,45
17	44411000-4	cot nr 1 pexal	buc	4,85	3	14,55	2	9,70	0	0,00		0,00	0	0,00	2	9,70		0,00	7	33,95
18	44411000-4	cot nr 2 pexal;	buc	4,85	3	14,55	2	9,70	0	0,00		0,00	0	0,00	2	9,70		0,00	7	33,95
19	44411000-4	furtun dus	buc	13,10	0	0,00	46	602,60	20	262,00	12	157,20	3	39,30	26	340,60		0,00	107	1.401,70
20	44411000-4	garnitura silicon	set	2,00	20	40,00	87	174,00	3	6,00	5	10,00	1	2,00	20	40,00		0,00	136	272,00
21	44411000-4	garnitura	buc	2,52	6	15,12	19	47,88	2	5,04		0,00	0	0,00	10	25,20		0,00	37	93,24
22	44411000-4	lavoar	buc	87,23	0	0,00	0	0,00	0	0,00		0,00	0	0,00	0	0,00		0,00	0	0,00
23	44411000-4	para dus	buc	6,67	0	0,00	32	213,44	20	133,40	6	40,02	4	26,68	26	173,42		0,00	88	586,96
24	44411000-4	perlatoare	set	3,00	28	84,00	42	126,00	10	30,00	20	60,00	0	0,00	35	105,00		0,00	135	405,00
25	44411000-4	racord apa flexibil 300 mm	buc	6,50	0	0,00	0	0,00	0	0,00		0,00	0	0,00	0	0,00		0,00	0	0,00
26	44411000-4	racord apa flexibil 400 mm	buc	7,54	9	67,86	13	98,02	6	45,24		0,00	2	15,08	20	150,80		0,00	50	377,00
27	44411000-4	racord apa flexibil 600 mm	buc	10,34	20	206,80	35	361,90	14	144,76	12	124,08	2	20,68	28	289,52	6	62,04	117	1.209,78



28	44411000-4	racord apa flexibil 500 mm	buc	8,94	7	62,58	5	44,70	2	17,88	2	17,88	2	17,88	20	178,80	0,00	38	339,72	
29	44411000-4	racord apa flexibil 500 mm niplu scurt	buc	8,94	12	107,28	28	250,32	8	71,52	6	53,64	0	0,00	20	178,80	0,00	74	661,56	
30	44411000-4	Racord evacuare $\varnothing 90$	buc	15,96	0	0,00	0	0,00	0	0,00		0,00	0	0,00	0	0,00	0,00	0	0,00	
31	44411000-4	Racord evacuare $\varnothing 100$	buc	16,29	9	146,61	20	325,80	20	325,80		0,00	0	0,00	0	0,00	0,00	49	798,21	
32	44411000-4	racord scurgere cu evacuare de 40 mm	buc	15,34	12	184,08	23	352,82	2	30,68		0,00	20	306,80	0	0,00	0,00	57	874,38	
33	44411000-4	racord scurgere cu evacuare de 30/40 mm	buc	8,31	6	49,86	7	58,17	0	0,00	6	49,86	3	24,93	16	132,96	0,00	38	315,78	
34	44411000-4	racord scurgere cu evacuare de 32 mm	buc	24,00	5	120,00	24	576,00	8	192,00		0,00	10	240,00	20	480,00	0,00	67	1.608,00	
35	44411000-4	Racord bazin vas WC	buc	22,99	2	45,98	8	183,92	0	0,00	5	114,95	2	45,98	0	0,00	0,00	17	390,83	
36	44411000-4	reductie	buc	2,00	9	18,00	41	82,00	0	0,00		0,00	0	0,00	0	0,00	5	10,00	55	110,00
37	44411000-4	Rezervor WC	buc	81,50	2	163,00	8	652,00	2	163,00		0,00	0	0,00	4	326,00	0,00	16	1.304,00	
38	44411000-4	robinet	buc	20,00	0	0,00	0	0,00	0	0,00		0,00	0	0,00	0	0,00	0	0,00	0	0,00
39	44411000-4	robinet coltar 1/2 - 3/8	buc	7,54	15	113,10	41	309,14	0	0,00		0,00	3	22,62	0	0,00	4	30,16	63	475,02
40	44411000-4	robinet coltar 1/2 - 1/2	buc	8,51	25	212,75	77	655,27	0	0,00		0,00	5	42,55	5	42,55	0,00	112	953,12	
41	44411000-4	robinet de trecere nr 1 cu maneta	buc	17,00	0	0,00	0	0,00	0	0,00		0,00	0	0,00	0	0,00	0,00	0	0,00	
42	44411000-4	robinet de trecere nr 1 cu fluture	buc	9,70	7	67,90	29	281,30	8	77,60	2	19,40	5	48,50	18	174,60	0,00	69	669,30	
43	44411000-4	robinet de trecere nr 2 cu fluture	buc	10,70	15	160,50	34	363,80	14	149,80	4	42,80	5	53,50	20	214,00	0,00	92	984,40	
44	44411000-4	set dus	set	27,91	0	0,00	83	2.316,53	25	697,75	15	418,65	41	1.144,31	60	1.674,60	0,00	224	6.251,84	

45	44411000-4	set fixare lavoar	set	10,10	0	0,00	0	0,00	0	0,00		0,00	0	0,00	0	0,00		0,00	0	0,00
46	44411000-4	set fixare vas wc	set	17,00	7	119,00	19	323,00	0	0,00		0,00	7	119,00	0	0,00		0,00	33	561,00
47	44411000-4	vas WC	buc	102,00	2	204,00	3	306,00	0	0,00		0,00	0	0,00	3	306,00		0,00	8	816,00
48	44411000-4	pompa	buc	9,00	3	27,00	35	315,00	6	54,00		0,00	2	18,00	7	63,00		0,00	53	477,00
49	44411000-4	teava PVC ∅50mm	bar a	8,00	5	40,00	15	120,00	0	0,00		0,00	0	0,00	5	40,00		0,00	25	200,00
50	44411000-4	teava PVC ∅110mm	bar a	14,73	0	0,00	12	176,76	0	0,00		0,00	0	0,00	6	88,38	1	14,73	19	279,87
51	44411000-4	profil din PVC pt etansare cada	bar a	9,10	0	0,00	51	464,10	4	36,40	15	136,50	3	27,30	12	109,20		0,00	85	773,50
52	44411000-4	sifon	buc	16,95	0	0,00	0	0,00	0	0,00		0,00	0	0,00	0	0,00		0,00	0	0,00
53	44411000-4	stut furtun	buc	3,00	0	0,00	10	30,00	0	0,00		0,00	0	0,00	0	0,00		0,00	10	30,00
54	44411000-4	colier	buc	4,50	4	18,00	16	72,00	0	0,00		0,00	0	0,00	0	0,00		0,00	20	90,00
55	44411000-4	furtun	ml	14,21	0	0,00	10	142,10	0	0,00		0,00	0	0,00	0	0,00		0,00	10	142,10
56	44411000-4	profil cada	buc	7,65	0	0,00	55	420,75	4	30,60	20	153,00	3	22,95	18	137,70		0,00	100	765,00
57	44411000-4	etajera	buc	30,70	0	0,00	0	0,00	0	0,00		0,00	0	0,00	0	0,00		0,00	0	0,00
58	44411000-4	teava	bar a	8,40	0	0,00	0	0,00	0	0,00		0,00	0	0,00	0	0,00		0,00	0	0,00
59	44411000-4	cot 90 grade	buc	1,00	0	0,00	1	1,00	0	0,00		0,00	0	0,00	0	0,00		0,00	1	1,00
60	44411000-4	cot 45 grade	buc	1,00	0	0,00	13	13,00	0	0,00		0,00	0	0,00	0	0,00		0,00	13	13,00
61	44411000-4	ten	buc	1,00	0	0,00	0	0,00	0	0,00		0,00	0	0,00	0	0,00		0,00	0	0,00
62	44411000-4	cot cu suport, ∅20mm,	buc	5,84	0	0,00	0	0,00	0	0,00		0,00	0	0,00	0	0,00		0,00	0	0,00
63	44411000-4	racord filet interior	buc	3,52	0	0,00	0	0,00	0	0,00		0,00	0	0,00	0	0,00		0,00	0	0,00
64	44411000-4	racord filet exterior	buc	5,31	0	0,00	0	0,00	0	0,00		0,00	0	0,00	0	0,00		0,00	0	0,00
65	44411000-4	cot suport perete, ∅20mm	buc	5,85	0	0,00	0	0,00	0	0,00		0,00	0	0,00	0	0,00		0,00	0	0,00

66	44411000-4	saritura	buc	3,00	0	0,00	0	0,00	0	0,00	0	0,00	0	0,00	0	0,00	0	0,00	0	0,00
67	44411000-4	clema simpla	buc	0,50	0	0,00	0	0,00	0	0,00	0	0,00	0	0,00	0	0,00	0	0,00	0	0,00
68	44411000-4	racord semiolandez	buc	5,90	0	0,00	0	0,00	0	0,00	0	0,00	0	0,00	0	0,00	0	0,00	0	0,00
69	44411000-4	niplu bronz	buc	2,68	5	13,40	29	77,72	0	0,00	0	0,00	0	0,00	0	0,00	0	0,00	34	91,12
70	44411000-4	niplu alama	buc	1,00	5	5,00	7	7,00	0	0,00	0	0,00	0	0,00	0	0,00	0	0,00	12	12,00
71	44411000-4	ten	buc	4,22	5	21,10	18	75,96	0	0,00	0	0,00	0	0,00	0	0,00	0	0,00	23	97,06
72	44411000-4	robinet sfera cu olandez	buc	16,00	0	0,00	0	0,00	0	0,00	0	0,00	0	0,00	0	0,00	0	0,00	0	0,00
73	44411000-4	pasta	buc	10,00	0	0,00	1	10,00	0	0,00	0	0,00	0	0,00	1	10,00	0	0,00	2	20,00
74	44411000-4	canepa	buc	9,00	0	0,00	0	0,00	0	0,00	0	0,00	0	0,00	0	0,00	0	0,00	0	0,00
75	44411000-4	muşa din bronz	buc	2,84	5	14,20	25	71,00	0	0,00	0	0,00	0	0,00	0	0,00	0	0,00	30	85,20
76	44411000-4	flotor	buc	24,30	0	0,00	0	0,00	0	0,00	0	0,00	0	0,00	0	0,00	0	0,00	0	0,00
77	44411000-4	robinet retur	buc	10,57	0	0,00	15	158,55	0	0,00	0	0,00	4	42,28	8	84,56	0	0,00	27	285,39
78	44411000-4	robiner tur	buc	11,69	0	0,00	15	175,35	0	0,00	0	0,00	4	46,76	8	93,52	0	0,00	27	315,63
79	44411000-4	teava pexal	ml	3,29	15	49,35	45	148,05	0	0,00	0	0,00	0	0,00	20	65,80	0	0,00	80	263,20
<b>valoare fara TVA</b>						<b>5.087,20</b>		<b>24.294,96</b>		<b>5.990,47</b>		<b>4.054,60</b>		<b>4.362,10</b>		<b>11.460,37</b>		<b>126,93</b>		<b>55.376,63</b>
<b>valoare cu TVA</b>						<b>6.053,77</b>		<b>28.911,00</b>		<b>7.128,66</b>		<b>4.824,97</b>		<b>5.190,90</b>		<b>13.637,84</b>		<b>151,05</b>		<b>65.898,19</b>

Achizitor  
DGASPC Sector 2

S.C. ROMAT CONSTRUCT INTERNATIONAL S.R.L

Furnizor

## Anexa nr. 2 la contractul de furnizare

### Grafic de livrare

Nr. crt.	Denumirea produsului	Perioada de zile/ore calendaristice/lucrătoare necesara fiecărei livrări de la transmiterea fiecărei comenzi
1	banda din teflon	1 zi
2	baterie mono comanda pentru spălător, cu gat de lebăda	1 zi
3	baterie mono comanda, pat lavoar	1 zi
4	baterie mono comanda, cu pipa mobilă	1 zi
5	baterie pentru spălător, cu dus extractibil, mono comanda	1 zi
6	baterie mono comanda pentru lavoar, cu pipa scurta	1 zi
7	baterie Mono comanda pentru spălător, cu pipa lunga	1 zi
8	set baterie pentru dus, mono comanda	1 zi
9	cabina dus	1 zi
10	capac WC	1 zi
11	cartuș ceramica 40 mm	1 zi
12	cartuș ceramica 35 mm	1 zi
13	conector nr 1	1 zi
14	conector nr 2	1 zi
15	cot nr 2	1 zi
16	cot nr 1	1 zi
17	cot nr 1 pexal	1 zi
18	cot nr 2 pexal;	1 zi
19	furtun dus	1 zi
20	garnitura silicon	1 zi
21	garnitura	1 zi
22	lavoar	1 zi
23	para dus	1 zi
24	perlatoare	1 zi
25	racord apa flexibil 300 mm	1 zi
26	racord apa flexibil 400 mm	1 zi
27	racord apa flexibil 600 mm	1 zi
28	racord apa flexibil 500 mm	1 zi
29	racord apa flexibil 500 mm niplu scurt	1 zi
30	racord evacuare $\varnothing 90$	1 zi
31	racord evacuare $\varnothing 100$	1 zi
32	racord scurgere cu evacuare de 40 mm	1 zi

33	racord scurgere cu evacuare de 30/40 mm	1 zi
34	racord scurgere cu evacuare de 32 mm	1 zi
35	racord bazin vas WC	1 zi
36	reducție	1 zi
37	rezervor WC	1 zi
38	robinet	1 zi
39	robinet colțar 1/2 - 3/8	1 zi
40	robinet colțar 1/2 - 1/2	1 zi
41	robinet de trecere nr 1 cu maneta	1 zi
42	robinet de trecere nr 1 cu fluture	1 zi
43	robinet de trecere nr 2 cu fluture	1 zi
44	set dus	1 zi
45	set fixare lavoar	1 zi
46	set fixare vas wc	1 zi
47	vas WC	1 zi
48	pompa	1 zi
49	țeava PVC $\varnothing$ 50mm	1 zi
50	țeava PVC $\varnothing$ 110mm	1 zi
51	profil din PVC pat etanșare cada	1 zi
52	sifon	1 zi
53	ștuț furtun	1 zi
54	colier	1 zi
55	furtun	1 zi
56	profil cada	1 zi
57	etajera	1 zi
58	țeava	1 zi
59	cot 90 grade	1 zi
60	cot 45 grade	1 zi
61	teu	1 zi
62	cot cu suport, $\varnothing$ 20mm,	1 zi
63	racord filet interior	1 zi
64	racord filet exterior	1 zi
65	cot suport perete, $\varnothing$ 20mm	1 zi
66	săritura	1 zi
67	clema simpla	1 zi
68	racord semi olandez	1 zi
69	niplu bronz	1 zi
70	niplu alama	1 zi
71	teu	1 zi
72	robinet sfera cu olandez	1 zi
73	pasta	1 zi
74	cânepa	1 zi
75	mufa din bronz	1 zi
76	flotor	1 zi

77	robinet retur	1 zi
78	robinet tur	1 zi
79	țeava pexal	1 zi

---

**Achizitor**  
**D.G.A.S.P.C. Sector 2**  
**Director general**

**Furnizor**  
**S.C. ROMAT CONSTRUCT INTERNATIONAL S.R.L**  
**Director**

[REDACTED]

[REDACTED]

[REDACTED]

[REDACTED]

**Anexa nr. 3 la contractul subsecvent de furnizare****Locații de livrare**

<b>Nr. crt.</b>	<b>Denumire locatie</b>	<b>Adresa/Punct de livrare</b>	<b>Persoane de contact</b>
1	Sedii	[REDACTED]	[REDACTED]
2	CRPV Speranța	[REDACTED]	[REDACTED]
3	CIA 2	[REDACTED]	[REDACTED]
4	SRA-CLP	[REDACTED]	[REDACTED]
5	CRRN 1	[REDACTED]	[REDACTED]
6	CRRN 2	[REDACTED]	[REDACTED]
7	CSPAHN	[REDACTED]	[REDACTED]
8	Creșa „Sinaia”	[REDACTED]	[REDACTED]
9	Creșa „Ciobănașului”	[REDACTED]	[REDACTED]
10	Creșa „Sinaia 2”	[REDACTED]	[REDACTED]
11	Centrul Pilot de Protecție pentru Copilul Victimă a Traficului de Ființe Umane „Gavroche”	[REDACTED]	[REDACTED]
12	Centrul de Servicii pentru Copilul cu Handicap	[REDACTED]	[REDACTED]
13	Centrul Casa din Tei	[REDACTED]	[REDACTED]
14	Adăpostul Social pentru Copii Străzii „Dănilă Prepeleac”	[REDACTED]	[REDACTED]
15	Centrul de Primire în Regim de Urgență „Cireșarii”	[REDACTED]	[REDACTED]
16	CIG Neghinita	[REDACTED]	[REDACTED]
15	CZ Pinocchio	[REDACTED]	[REDACTED]
16	CIG Colț Alb	[REDACTED]	[REDACTED]

17	SATR apartamente	[REDACTED]	[REDACTED]
18	DGASPC Sector 2 – sediu administrativ	[REDACTED]	[REDACTED]

**Achizitor**  
**D.G.A.S.P.C. Sector 2**  
**Director general**

**Furnizor**  
**S.C. ROMAT CONSTRUCT INTERNATIONAL S.R.L**  
**Director**

[REDACTED]

[REDACTED]

[REDACTED]

[REDACTED]



Anexa nr. 4 la Contractul subsecvent de furnizare

## **Clauze contractuale privind securitatea și sănătatea în munca și prevenirea și stingerea incendiilor pentru achiziție**

Pentru întărirea ordinii și disciplinei în munca, în scopul evitării unor accidente grave, incendii și explozii, avarii sau alte accidente tehnice, și în conformitate cu prevederile Legii nr.319/2006 privind securitatea și sănătatea în muncă și Legii 307/2006 privind apărarea împotriva incendiilor, se vor respecta întocmai, următoarele clauze referitoare la obligațiile și răspunderile ce revin furnizorului produselor pe teritoriul D.G.A.S.P.C. Sector 2.

Unitatea furnizoare va aduce la cunoștința beneficiarului, numele persoanelor ce vor aproviziona sediile D.G.A.S.P.C. sector 2, pe perioada derulării contractului:

- Instruirea lucrătorilor în domeniul securității și sănătății în munca și în domeniul situațiilor de urgență, precum și dotarea personalului cu echipament de lucru și de protecție specific revine conducătorului formației de lucru, care va prelucra obligatoriu anexa la contract;
- Se interzice accesul în incinta achizitorului, a persoanelor care nu fac parte din personalul unității furnizoare;
- Circulația personalului unității furnizoare în incinta unității beneficiare, se va face numai pe căile de acces stabilite pentru punctul de lucru respectiv. Mijloacele de transport ce asigură aprovizionarea cu materiale, vor circula cu o viteză de 5 Km/h, iar acolo unde situația o impune, se va reduce viteza până la limita evitării oricărui pericol, respectând regulile de circulație pe căile de acces în unitate;
- Accesul personalului unității furnizoare în alte locuri de muncă decât cele stabilite pentru aprovizionare este STRICT INTERZIS, spre exemplu: dormitoare, bucătării, magazii, etc. La nevoie se va solicita avizul beneficiarului, care va stabili un delegat însoțitor pe tot parcursul traseului dus-întors;
- În cazul în care pe teritoriul D.G.A.S.P.C Sector 2 se produce un accident de munca personalului angajat al unității furnizoare în perioada furnizării produselor contractate, incendiu, avarie, explozie etc., răspunderea revine furnizorului produselor respective, care în consecință se va înregistra cu accidentul respectiv și va răspunde potrivit legii, de stabilirea și aplicarea măsurilor de apărare împotriva incendiilor. În cazul producerii unor accidente de munca suferite de către personalul unității beneficiare, ca urmare a nerespectării obligațiilor ce revin unității furnizoare, accidentul se va înregistra de către unitatea furnizoare. În caz de litigiu între părțile contractoare cu privire la cercetarea și înregistrarea accidentelor de munca, arbitrarea va fi făcută de către Inspectoratul Teritorial de Munca București;
- Introducerea sau consumul de băuturi alcoolice, prezenta în unitate sub influența alcoolului ESTE STRICT INTERZIS, răspunderea pentru încălcarea acestor dispoziții revine în exclusivitate conducătorului formației de lucru, ce furnizează produsele respective;
- Se interzice fumatul în imobilele sau spațiile beneficiarului, fiind permis numai în locurile special amenajate;
- Pentru orice altă problemă ivită pe parcursul furnizării produselor contractate și care prezintă pericol de accidentare și privește unitatea beneficiarului se va lua legătura cu Conducătorul locului de muncă din partea unității beneficiare;
- Prevederile prezentelor clauze nu exonerează unitatea furnizoare de a lua toate măsurile ce sunt necesare pe linie de securitate și sănătate în munca, siguranța circulației, apărarea împotriva incendiilor, etc.

**Achizitor**  
**D.G.A.S.P.C. Sector 2**  
**Director general**

**Furnizor**  
**S.C. ROMAT CONSTRUCT INTERNATIONAL S.R.L**  
**Director**

[Redacted signature line]

[Redacted signature line]

[Redacted signature line]